УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ЗЕРНОГРАДСКОГО РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
13.01.2023                                                 № 24                                     г. Зерноград
 Об утверждении состава рабочей группы, плана первоочередных мероприятий (дорожной карты), минимальных индикаторов и показателей центров образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» на 2023 год
              В соответствии с письмами Министерства просвещения Российской[image: image1.jpg]

[image: image3.jpg]

[image: image4.jpg]

[image: image5.jpg]

[image: image6.jpg]

[image: image7.jpg]

[image: image8.jpg]

 Федерации от 31.05.2022 № ТВ-976/02, 18.08.2022 № АН-1788/02, комплексом мер («дорожной картой») по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах в Ростовской области, центров образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» (далее — центр «Точка роста») в 2021-2023 годах, утвержденным распоряжением Правительства Ростовской области от 03.12.2020 № 223 «О некоторых мерах по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах в Ростовской области, центров образования естественно-научной [image: image9.jpg]

и технологической направленностей «Точка роста», протоколом заседания [image: image2.jpg]

ведомственного проектного офиса при министерстве общего и профессионального образования Ростовской области от 02.11.2022 № 4, приказом министерства общего и профессионального образования Ростовской области от 21.11.2022 № 1152 «Об утверждении перечня общеобразовательных организаций, комплекса мер, типового Положения и показателей центров «Точка роста» на 2023 год» и в целях реализации регионального проекта «Современная школа» в рамках национального проекта «Образование»
                                                 ПРИКАЗЫВАЮ:

           1. Утвердить:
1.1. Состав рабочей группы по реализации первоочередных мероприятий по созданию и функционированию Центров образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в Зерноградском районе в 2023 году согласно приложению № 1 к настоящему приказу.
1.2. План первоочередных мероприятий (дорожную карту) по созданию и

функционированию Центров образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в Зерноградском районе в 2023 году согласно приложению № 2 к настоящему приказу.
1.3. Минимальные индикаторы и показатели реализации мероприятий по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» приложение № 3 к настоящему приказу.
          2. Отделу общего и дополнительного образования управления образования Администрации Зерноградского района (Крикуненко Е.А.) обеспечить:

            координацию разработки основных и дополнительных общеобразовательных программ по направлениям деятельности Центров образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в 2022-2023 учебном году в срок до 1 сентября 2023 года.
           3. Директорам МБОУ ООШ г. Зернограда (Федорущенко З.Н.) и МБОУ Гуляй-Борисовской СОШ (Лопатина С.Н.):

3.1. обеспечить выполнение плана первоочередных мероприятий (дорожной карты) по созданию и функционированию Центров образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в Зерноградском районе в 2023 году согласно приложению № 2 к настоящему приказу;
3.2. утвердить Положение о Центре образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в срок до 1 августа 2023 года;
 3.3. обеспечить достижение минимальных индикаторов и показателей.
            4. Контроль исполнения настоящего приказа и координацию

деятельности по созданию и функционированию Центров образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в Зерноградском районе возложить на начальника отдела общего и дополнительного образования управления образования Администрации Зерноградского района Крикуненко Е.А.
Начальник управления образования                                           Л.М. Калашникова
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к приказу управления образования

Администрации Зерноградского района

от 13.01.2023 № 24

СОСТАВ

рабочей группы по реализации первоочередных мероприятий (дорожной карты) по созданию и функционированию Центров образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в Зерноградском районе в 2023 году
Калашникова Л.М. – начальник управления Администрации Зерноградского района, общее руководство по созданию Центров образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в 2023 году.
Крикуненко Е.А. - начальник отдела общего и дополнительного образования управления образования Администрации Зерноградского, координатор деятельности руководителей МБОУ по реализации первоочередных мероприятий.
Казачкова А.Б. – главный бухгалтер управления Администрации Зерноградского района, координатор
- финансового сопровождения создания и функционирования Центров «Точка роста»,

- приемки материальных ценностей и услуг в рамках создания центров «Точка роста».
Кривенко Н.Е. - главный специалист управления Администрации Зерноградского района, координатор проведения текущего ремонта помещений для Центров «Точка роста».
Бачурина Г.А. – главный специалист управления Администрации естественно-научной и технологической направленностей Зерноградского района, координатор деятельности по разработке основных общеобразовательных программ по направлениям деятельности Центров образования «Точка роста».

Липец И.Н. - главный специалист управления Администрации Зерноградского района, координатор деятельности по разработке дополнительных общеобразовательных программ по направлениям деятельности Центров образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста».
Федорущенко З.Н. – директор МБОУ ООШ г. Зернограда, организация деятельности по выполнению плана первоочередных мероприятий, ремонта и получения оборудования для Центра «Точка роста».
Лопатина С.Н. – директор МБОУ Гуляй-Борисовской СОШ, организация деятельности по выполнению плана первоочередных мероприятий, ремонта и получения оборудования для Центра «Точка роста».
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к приказу управления образования

Администрации Зерноградского района

от 13.01.2023 № 24
ПЛАН (ДОРОЖНАЯ КАРТА)
первоочередных действий по созданию и функционированию

Центров образования естественно-научной и технологической направленностей
«Точка роста» в Зерноградском районе
на 2023 год
	№
	Наименование мероприятия
	Результат
	Срок

(в течение года реализации мероприятий)
	Ответствен

ные

	1
	Согласование перечня оборудования для оснащения Центров
	Примерный предварительный расчет
	Февраль 2020
	Крикуненко Е.А.

Казачкова А.Б.
Бачурина Г.А.

Федорущенко З.Н.

Лопатина С.Н.

	2
	Контроль за повышением квалификации (профмастерства) сотрудников и педагогов Центров, реализующих образовательные программы естественно-научной и технологической направленностей

	мониторинг
	Январь-август 2023
	Бачурина Г.А.
Пономарева И.А.

	3
	Проведение ремонтных работ по подготовке помещений в соответствии с брендбуком
	фотоотчеты
	До 01.06.2020 года
	Кривенко Н.Е. Федорущенко З.Н.

Лопатина С.Н.
.

	4
	Доставка и наладка оборудования
	контракты (договоры) на поставку оборудования
	Май-август 2023
	Казачкова А.Б.
Федорущенко З.Н.

Лопатина С.Н.

	5
	Утверждение ОО Положения о Центре «Точка роста»
	Положение
	До 01.08.2023
	Федорущенко З.Н.

Лопатина С.Н.

	6
	Внесение изменений в основные образовательные программы ОУ, основные общеобразовательные программы и программы внеурочной деятельности, программы развития в связи открытием Центров «Точка роста»
	программы
	Июнь-август 2023
	Крикуненко Е.А.
Бачурина Г.А.

Липец И.Н. Федорущенко З.Н.

Лопатина С.Н.

	7
	Разработка программ дополнительного образования, которые будут реализованы в Центре «Точка роста»
	программы
	Июнь-август 2023
	Крикуненко Е.А.

Бачурина Г.А.

Липец И.Н. Федорущенко З.Н.

Лопатина С.Н.

	8
	Внесение изменений в штатное расписание ОУ по созданию структурного подразделения - Центра «Точка роста»
	штатное расписание
	Июнь-август 2023
	Крикуненко Е.А.

Бачурина Г.А.

Липец И.Н. Федорущенко З.Н.

Лопатина С.Н.

	9
	Утверждение расписания работы Центров «Точка роста»
	утвержденное расписание
	До 01.09.2023
	Федорущенко З.Н.

Лопатина С.Н.

	10
	Открытие Центров «Точка роста»
	торжественное мероприятие
	01.09.2023
	Калашникова Л.М.
Крикуненко Е.А.

Федорущенко З.Н.

Лопатина С.Н.

	11
	Организация работы Центра «Точка роста»
	деятельность Центра
	2023-2024 учебный год
	Крикуненко Е.А.

Бачурина Г.А.

Федорущенко З.Н.

Лопатина С.Н.

	12
	Информационное сопровождение создания и функционирования

Центров образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»
	создание раздела «Центр образования естественно-научной и технологической направленностей
«Точка роста» на официальных сайтах ОО; телевидение, печатные СМИ, интернет-ресурсы, мониторинги
	В течение года
	Крикуненко Е.А.

Бачурина Г.А. Федорущенко З.Н.

Лопатина С.Н.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к приказу управления образования

Администрации Зерноградского района

от 13.01.2023 № 24
Минимальные индикаторы и показатели реализации мероприятий по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»
	№
	Наименование индикатора (показателя)
	Минимальное значение в год для общеобразовательных организаций, не являющихся малокомплектными
	Минимальное значение в год для малокомплектных общеобразовательных организаций

	1
	Численность обучающихся общеобразовательной организации, осваивающих два и более учебных предмета из числа предметных областей «Естественнонаучные предметы», «Естественные науки», «Математика и информатика», «Обществознание и естествознание»,

«Технология» и (или) курсы внеурочной деятельности общеинтеллектуальной направленности с использованием средств обучения и воспитания Центра «Точка роста» (человек)
	300

(в год открытия —150)
	100

(в год открытия — 50)

	2
	Численность обучающихся общеобразовательной организации, осваивающих дополнительные общеобразовательные программы технической и естественнонаучной направленности с использованием средств обучения и воспитания Центра «Точка роста» (человек)

	60

(в год открытия — 30)
	30

(в год открытия — 15)

	3
	Доля педагогических работников центра «Точка роста», прошедших обучение по программам из реестра программ повышения квалификации
	100
	100